

D
(20524)
B.Sc. (Ag.)-IV Sem.

Printed Pages : 4
Roll No

14312

B.Sc. (Ag.) (Hons.) Examination, May-2024

AG. ECONOMICS

Farm Management Production &

Resource Economics

(AG-604)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Marginal Product ?
सीमांत उत्पाद क्या है ?
2. Define farm budget.
फार्म बजट को परिभाषित कीजिए।

14312

[P.T.O.]

(2)

3. Write two objectives of farm management.
प्रक्षेत्र प्रबंध के दो उद्देश्य लिखिये।
4. Define the Natural Resource.
प्राकृतिक संसाधन को परिभाषित कीजिये।
5. Give two examples of Fixed Cost.
स्थिर लागत के दो उदाहरण दीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write the name of registers which are maintained in a 20 hectare research farm.
एक 20 हेक्टेयर अनुसंधान फार्म पर प्रयोग होने वाले रजिस्ट्रों के नाम लिखिये।
7. Define the main advantages of farm planning.
फार्म नियोजन के मुख्य लाभो को परिभाषित कीजिये।

14312

(3)

8. What is the importance of water resources?
जल संसाधन का क्या महत्व है ?

Section-C
(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define farm management and explain the objectives, functions, and scope of farm management.
फार्म प्रबंध की परिभाषा दीजिये तथा फार्म प्रबंध के उद्देश्यों, कार्यों एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।
10. What is farm income ? Explain the factors affecting to the farm income.
फार्म आय किसे कहते हैं ? फार्म आय को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये।
11. Describe the definition and advantages of Farm Budget?
फार्म बजट की परिभाषा एवं लाभों का वर्णन कीजिये।

14312

[P.T.O.]

(4)

12. Explain the Economic benefits of forest.
वनो से होने वाले आर्थिक लाभों की व्याख्या कीजिये।
13. Explain the law of diminishing returns. What are the causes of the law of diminishing returns to be applied in agriculture ?
उत्पत्ति ह्रास नियम की व्याख्या कीजिये एवं उत्पत्ति ह्रास नियम के कृषि में लागू होने के क्या कारण है ?

14312